
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“E. Mattei”- Civitella Roveto  
Via Roma snc  67054 CIVITELLA ROVETO (AQ) - Tel. 0863 97140 Fax 0863 979095  

 Cod.Mecc. AQIC83900L – C.F. 90038870664  
www.icenricomattei.edu.it -   e-mail aqic83900l@istruzione.it – pec aqic83900l@pec.istruzione.it   

 

 

All’Ufficio Scolastico regionale 

drab@postacert.istruzione.it 

c.a. Direttore Dott. M. Nardocci 

All’Ufficio 3° - Ambito Territoriale per la provincia  

di L’Aquila 

uspaq@postacert.istruzione.it 

c.a. Dott.ssa Paola Iachini 

Al Sindaco del Comune di Canistro (AQ) 

Ing. G. Vitale 

Al Personale Scolastico IC Mattei 

Alle famiglie e agli alunni interessati 

Albo online/Amministrazione Trasparente/Sito web 

 

 

 

OGGETTO:  DECRETO DI SOPPRESSIONE ED ACCORPAMENTO CLASSI  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 268 del 22 novembre 2002 -articolo 2, concernente l’obbligo, per i Dirigenti 

Scolastici e per gli Uffici di disporre accorpamenti di classi allorché il numero degli alunni, 

accertato successivamente alla definizione dell’organico di diritto, risulti inferiore a quello 

preventivato e non giustifichi, pertanto, tutte le classi autorizzate;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81 che disciplina la 

consistenza numerica degli alunni per classe;  

VISTA la Nota UAT L’Aquila prot. 4670 del 01 giugno 2023  – “Adeguamento dell’organico di 

diritto alla situazione di fatto – Personale docente scuola infanzia, primaria, secondaria di I° 

grado a.s. 2023/24”;  

VISTO che la pluriclasse 2^/4^ della scuola primaria di Canistro AQEE83902Q, autorizzata in 

organico di diritto e confermata in organico di fatto, al 31 agosto risultava composta da n.8 

alunni (n.4 alunni di classe 2^ + n.4 alunni di classe 4^), come prescritto dal citato DPR 

81/2009; 

PRESO ATTO delle richieste, da parte delle famiglie degli alunni iscritti alla pluriclasse di 

Canistro, di nullaosta allo spostamento nei plessi della scuola primaria del comune di 

Civitella Roveto (AQ), sopraggiunte dopo il 31.08.2023  

CONSIDERATO che lo spostamento del numero di alunni della succitata pluriclasse nelle classi 2^ 

e 4^ di Civitella Roveto  non confligge con quanto previsto dal DPR 81/2009, art.4 comma 1 

Al fine di dare stabilità alla previsione delle classi, riducendo al massimo gli scostamenti 

tra il numero delle classi previsto ai fini della determinazione dell'organico di diritto e 

quello delle classi effettivamente costituite all'inizio di ciascun anno  scolastico, è consentito 

derogare, in misura non superiore al 10 per cento, al numero minimo e massimo di alunni 

per classe previsto, per ciascun tipo e grado di scuola.“;  

VALUTATA la capienza delle aule e le norme di sicurezza di cui al DM. 26/08/1992; 

PRESO ATTO che tutte le famiglie degli alunni iscritti alla  pluriclasse della scuola primaria di 

Canistro AQEE83902Q hanno prodotto istanza di trasferimento verso i plessi della scuola 

http://www.icenricomattei.edu.it/
mailto:drab@postacert.istruzione.it
mailto:uspaq@postacert.istruzione.it




primaria di Civitella Roveto (AQ) in data 07/09/2023 

ASSUNTO il parere degli OO.CC.; 

VERIFICATO che il numero complessivo degli alunni nelle classi 2^ ORTOVILLANI 

AQEE83901P, 2^ e 4^ RIPANDELLI AQEE83903R, in conseguenza dello spostamento dei 

n.8 alunni della pluriclasse di Canistro, risulta essere rispettivamente di: n.15; n. 14;  n. 24; 

STANTE l’esigenza di utilizzare il personale docente per il potenziamento dell’Offerta Formativa 

in presenza di alunni con difficoltà di apprendimento e/o in supplenze sino a 10 giorni;  

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - La pluriclasse 2^/4^ della scuola primaria di Canistro AQEE83902Q formata da n.8 alunni 

dal 08.09.2023 è soppressa.  

Art. 2 -A far data dal 08/09/2023, per effetto degli accorpamenti con gli alunni della pluriclasse di 

Canistro la classe 2^ ORTOVILLANI AQEE83901P, la classe 2^  e la classe 4^ 

RIPANDELLI AQEE83903R saranno costituite dal seguente numero di alunni: 

 

classe 2^ ORTOVILLANI classe 2^ RIPANDELLI classe 4^ RIPANDELLI 

15 14 24 

 

Art. 3 - Le ore non utilizzate di docenza saranno destinate al potenziamento/arricchimento 

dell’offerta formativa.  

 

Art. 4 - Il presente decreto sarà pubblicato all’albo on line dell’Istituto all’indirizzo 

www.icenricomattei.edu.it . Avverso lo stesso sono esperibili i rimedi giurisdizionali 

previsti dall’ordinamento vigente. Il responsabile del presente procedimento è il Dirigente 

Scolastico. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                               Lucia Troiano 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2023-09-08T16:06:51+0200
	TRNLCU76B54C129T




